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Vážení spoluobčané,
paní zima již ukončila svou vládu a jarní podnebí nás opět láká trávit více času mimo naše 
domovy na zahradách, polích nebo na procházkách v přírodě. Od posledního vydání 
našeho obecního zpravodaje už uplynula poměrně dost dlouhá doba a v jejím průběhu 
se uskutečnila řada událostí, které budou mít vliv na průběh letošního roku v naší obci. 
Uskutečnily se výroční valné hromady všech organizací, které působí na území obce. 
Mnohé z nich si zvolili nové vedení na další období a také schvalovaly své plány činnosti 
na letošní rok 2023. Začátkem letošního roku se uskutečnila řada kulturních a spole-
čenských akcí. V průběhu letošní plesové sezóny jsme se společně mohli setkat pouze             
na maškarním rockovém plese, na plese naší farnosti, který se letos uskutečnil ve Tvarož-
né Lhotě. Uskutečnil se karneval ZŠ a MŠ Kněždub, Fašaňk a Setkání pěveckých sborů na 
Sokolovně. Po tomto kulturně poměrně náročném období nastala doba postní, ve které 
bychom se měli připravit na svátky jara - Velikonoce. 
I přes dlouho trvající zimní období, to pro obec nebyla doba zahálení. Na pořadu všed-
ních zimních dnů obce byly činnosti administrativní, a tudíž málo viditelné. Přesto ale 
nezbytné a velmi důležité pro přípravu projektů, které obec hodlá realizovat v letošním 
roce. Především jako pevný základ hospodaření a funkčnosti obce byl schválen rozpočet 
obce na letošní rok 2023. Rozpočet, podle něhož bude obec hospodařit, investovat, bu-
dovat a také podporovat místní zájmové a společenské organizace. Rozpočet obce na rok 
2023 byl schválen ve výši 21 055 600,-Kč a jeho podrobné znění naleznete na webových 
stránkách obce. Obec se i přes složitou ekonomickou situaci státu nachází v dobré finanč-
ní kondici, nemá žádné úvěry ani půjčky a je způsobilá bez problémů realizovat zamýš-
lené projekty, vedoucí k dalšímu rozvoji obce. Byly zpracovávány projekty, které reagují 
na současný vývoj v energetické oblasti. Jsou připraveny projekty na realizaci fotovoltaiky 
na některých energeticky náročných místech pro obec, jako je čerpací stanice vodovo-
du, veřejné osvětlení, obecní úřad, mateřská škola. Větší investicí by měla být výměna 
světelných hlavic na veřejném osvětlení, čímž by mělo dojít ke snížení spotřeby elektric-
ké energie u tohoto zařízení o jednu třetinu. Již nyní je schválen společný projekt obcí 
sdružených v DSO ČOV Velička, na instalaci fotovoltaických panelů na čistírně odpad-
ních vod tak, aby byla zajištěna energetická soběstačnost jejího provozu. Bylo již vydáno 
stavební povolení a k realizaci by mělo dojít v průběhu letošního roku. Po více než roku 
byl zdárně dokončen nový územní plán obce, který bude směrodatným dokumentem 
pro další rozvoj obce v nejbližších letech. Na nejbližším jednání zastupitelstva obce bude 
tento dokument schválen a nabude platnosti. Jistě jste také zaznamenali radikální zásah 
do vzhledu veřejného prostranství mezi místním Pohostinstvím Na Rožku a Prodejnou 
Večerka. Byl odstraněn stávající porost starých smrků, které byly již svojí mohutností a 
stavem nebezpečné okolí, zvláště při větších větrech, o které u nás není nouze. Odstraněn 
byl také keřový podrost a starý mobiliář. Na toto prostranství byl již v loňském roce zpra-
cován projekt na obnovu tohoto prostranství a s jeho realizací by se mělo započít ještě 
v jarních měsících. Přibližná vizualizace konečného vzhledu prostranství po dokončení 
prací je umístěna ve fotogalerii. Vizualizaci je třeba brát s ohledem na jiné umístění s 
nadhledem, ale něco v podobném duchu bychom chtěli realizovat. V průběhu měsíce 
března se také pokračovalo s pracemi na zasíťování obce optickými kabely a propojení s 
jednotlivými nemovitostmi v obci. V současné době již k zasíťování zbývá jenom Výhon, 
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ale toto se uskuteční současně s realizací obnovy chodníkové sítě na nájezdů ve Výhoně. 
Na tomto projektu se již pracuje, byla podána žádost o stavební povolení a v závislosti 
na jeho vydání bude projekt realizován. Výhledově je plánován termín podzim letošního 
roku. Byl také zadán projekt na odstranění stavby u budovy bývalého Svazarmu, kterou 
v současné době částečně využívají chovatelé a současně požadavek na projektovou do-
kumentaci nové stavby, která by poskytovala zázemí pro tuto organizaci a také obec. V 
průběhu zimního období se uskutečnilo také spoustu práce na ostatním majetku a pro-
storách obce, abychom byli připraveni na přicházející období letošního roku.     
Pro nadcházející jarní dny a týdny jsou připravovány také různé společenské a kulturní 
akce, jejichž výčet najdete v Plánu kulturních akcí na rok 2023, který je součástí tohoto 
vydání zpravodaje. Podpořte jejich pořadatele návštěvou a zapojte se tak i vy do spole-
čenského dění v obci. Nejbližší kulturní akcí, která se tradičně uskuteční na sokolovně je 
Košt vína na Velikonoční neděli. 
Vážení spoluobčané, dovolte mně, abych závěrem svého úvodního slova tohoto vydání 
zpravodaje, popřál Vám všem pro nadcházející „svátky jara“ hezké dny, abychom pookřá-
li na těle i duchu.
Přeji Vám příjemné velikonoční svátky a těším se na setkání u příštího vydání zpravodaje

                                                                                                           Libor Grabec - starosta obce

USNESENÍ Z 1. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE KNĚŽDUB, 
KONANÉHO DNE 10.02.2023.  

ZO schvaluje:

 1. Zapisovatele 2. jednání ZO: Mgr. Jaroslav Mrkva.
 2. Ověřovatele zápisu o průběhu 2. jednání ZO: Miroslava Andrýsková, Radim Hrbáček.
 3. Program 2. jednání ZO.
 4. Zprávu inventarizační komise o provedené fyzické a dokladové inventuře k 31.12.2022 

majetku, pohledávek a závazků Obce Kněždub.
 5. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 10 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-

dub–ZOČSS včelařů Veselí n/Moravou.
6.  Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 236 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-

dub – Zahrádkáři Kněždub.
7. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 45 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněždub 

– Myslivecký spolek Šumárník.
8. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 10 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněždub 

– Moravský rybářský svaz, z.s., pobočný spolek Strážnice. 

2. Nejdůležitější body z usnesení ZO 
za období od 01.01.2023 do 31.03.2023.
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9.   Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 30 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Římskokatolická farnost Kněždub.

10. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 200 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Tělovýchovná jednota Sokol Kněždub z.s.

11. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 15 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Český svaz chovatelů Kněždub

12. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 10 000,- Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Kynologický klub Karpaty.

13. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 45 000,-Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Ženský pěvecký sbor.

14. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 40 000,- Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Mužský pěvecký sbor.

15. Smlouvu o poskytnutí dotace na rok 2023 ve výši 35 000,- Kč z rozpočtu Obce Kněž-
dub – Děti a mládež Farnosti Kněždub.

16. Kupní smlouvu k prodeji pozemku p.č.st.677 o výměře 48 m2 v k.ú.Kněždub ve vlast-
nictví Obce Kněždub.

17. Kupní smlouva k prodeji pozemku p.č.st.406/2 o výměře 33m2 v k.ú.Kněždub ve 
vlastnictví Obce Kněždub. 

18. Cenovou nabídku na zpracování projektové dokumentace (DSP+ DPS) na akci 
„Kněždub-oprava chodníků a vjezdů Výhon, II. etapa.

19. Finanční podporu ve výši 5 000,-Kč na rok 2023 pro organizaci Zdravotní klaun, o.p.s.
20. Rozpočtové opatření č. 1 /2023 Obce Kněždub.

ZO bere na vědomí:

1.   Kontrolu a plnění bodů usnesení z 1. jednání ZO ze dne 19.12.2022.
2.    Zprávu starosty obce o činnosti OÚ za období od 19.12.2022 do 10.02.2023.
3.   Rozpočet na rok 2023 a střednědobý výhled na rok 2024 – 2025 Mikroregionu 
       Strážnicko.
4.    Rozpočet na rok 2023 a střednědobý výhled 2024 – 2025 ČOV Velička.
5.    Žádost o pronájem bytu na budově ZŠ Kněždub.

r r r
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Tříkrálová sbírka 2023.
Také v letošním roce probíhala v naší obci Tříkrálová sbírka. Při této sbírce bylo vybráno 
52 462,-Kč. V loňském roce 2022 bylo vybráno 50 716,- Kč. Děkujeme všem organizáto-
rům, koledníkům a také všem, kteří ve sbírce přispěli.

Kristina Komoňová, koordinátorka sbírky

Informace ke splatnosti místních poplatků za rok 2023.

Žádáme občany, aby se dostavili na Obecní úřad zaplatit poplatky za odvoz a uložení 
domovního odpadu za rok 2023, poplatek za psa za rok 2023. 

Poplatek za odpad činí 400,- Kč/osoba/rok.
Poplatek za psa činí 70,- Kč/pes/rok.

Platbu je možné provést na účet obce: 8522671/0100, VS uvedete číslo domu.
O výši poplatku se můžete informovat na tel. čísle: 530 332 731 

nebo na e-mailu: ou.knezdub@knezdub.cz

Nebezpečný odpad - středa 17.5.2023.

Dne 17.05.2023 se uskuteční v naší obci sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu. 
Na sběrném stanovišti na prostranství před Sokolovnou bude přistaven velkokapacitní 
kontejner a v době od 15.00 – 16.00 hodin pracovníci specializované firmy budou odebí-
rat zvláště nebezpečný a odpad (barvy, toxické látky, staré léky, oleje, elektroodpad apod.). 
Žádám občany, aby dodržovali stanovený termín a nenaváželi odpad v předcházející dny. 

Vážení spoluobčané,

informuji vás o existenci stránek projektu „Vaše cesty k bezpečí“, kde Vám pracovnice 
Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje, Krajského ředitelství Policie Jiho-
moravského kraje a Zdravotnické záchranné služby Jihomoravského kraje, p.o., poradí, 
jak správně postupovat při běžných druzích ohrožení, včetně ohrožení Vaší bezpečnosti 
či Vašeho majetku. Naleznete zde celkem 67 témat přehledně rozdělených do 17 kapitol 
(viz níže). Veškeré materiály si zde můžete stáhnout a využít je pro Vaši připravenost na 
daná ohrožení. Tyto materiály je také možné využít pro další vzdělávání (výuka ve ško-
lách, přednášky apod.). Doufám, že uveřejněné informace Vás zaujmou a pomohou Vám 
připravit se na stále častější a rozmanitější formy ohrožení, které nám život přináší. Od-
kaz na tyto užitečné stránky najdete na webových stránkách obce jako www.krizport.cz

Libor Grabec, starosta obce

3. INFORMACE PRO OBČANY
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            Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje

S KRIZPORTEM VÁS NEZASKOČÍ ŽÁDNÁ MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST

Věděli jste, že v Jihomoravském kraji existuje web, který Vám přináší důvěryhodné 
informace o probíhajících větších mimořádných událostech na území tohoto kraje? 

Co si představit pod názvem „KRIZPORT“? Jedná se o jihomoravský portál krizového 
řízení, jehož cílem je přinášet veřejnosti i odborníkům věrohodné a aktuální informace 
z oblasti přípravy a řešení mimořádných událostí a krizových situací v kraji. Tento por-
tál provozuje od roku 2011 Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje (HZS JmK). 
Portál je rozdělen do dvou částí – veřejné (určené pro každého uživatele internetu) a ne-
veřejné (přístup jen pro orgány krizového řízení, tzn. starostové obcí, Krajský úřad JMK, 
Policie ČR, atd.).
Co na tomto portálu naleznete? 
Co je nejdůležitější - v případě, kdy je v Jihomoravském kraji nějaká větší mimořádná 
událost nebo krizová situace – např. v roce 2016 závadnost pitné vody v Brně, v roce 
2020 pandemie COVID-19 a s tím související opatření nebo v roce 2021 výskyt tornáda 
na Hodonínsku a Břeclavsku – veškeré aktuální, a především důvěryhodné, informace k 
takovým událostem naleznete přímo na hlavní stránce v záložce „Aktuality“. HZS JmK 
zveřejňuje informace zejm. o žádoucím chování obyvatelstva, opatřeních přijímaných       
v souvislosti s řešením dané situace, předpokládaném vývoji situace apod. V rámci infor-
mací jsou také vyvěšovány veškeré dokumenty související s danou situací (např. nařízení 
hejtmana kraje, mapové podklady s vyznačením místa události a případnými omezeními 
v dopravě, odkazy na webové stránky subjektů, které mají řešení dané události v kompe-
tenci apod.). Informace k nastalé mimořádné události nemusí být na KRIZPORTu uvede-
ny ihned po jejím vzniku. HZS JmK před zveřejněním musí všechny informace nejdříve 
ověřit. Ke zveřejnění dochází ale neprodleně po provedení tohoto úkonu.
Chcete vědět, co může ohrozit Vás nebo Váš domov? K tomu je určena záložka „Ohro-
žení“, zejm. sekce „Přehled zdrojů ohrožení v JMK dle ORP“, kde můžete nalézt možné 
zdroje mimořádných událostí po jednotlivých obcích s rozšířenou působností. Pak už jen 
stačí najít si požadovanou obec (v Brně městskou část), u které jsou vypsány veškeré sta-
cionární a geograficky definovatelné zdroje ohrožení (např. povodeň, objekty nakládající 
s nebezpečnými látkami apod.). 
Pod záložkou „Rady“ zase naleznete informace o tom, jak se připravit na různé mimo-
řádné události. Zde se určitě zastavte u našeho projektu „Vaše cesty k bezpečí“, známý 
také jako „chytré blondýnky radí“, v rámci kterého Vám příslušnice HZS JmK a Policie 
ČR poradí, jak se chovat, když hrozí nebo již nastala mimořádná událost anebo je ohrože-
na Vaše bezpečnost. V přehledu kapitol si pak můžete nalézt téma, které Vás zajímá (např. 
jaké jsou tísňové linky v ČR, jak předcházet požárům, jakým způsobem probíhá varování 
občanů v případě hrozby nějaké mimořádné události apod.). 
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Zajímají Vás detailnější informace zejm. o povodních, narušení dodávek pitné vody, roz-
sáhlém výpadku elektrické energie - blackoutu nebo o tom, co dělat v případě radiační 
havárie? K tomu jsou zpracovány speciální rady pro občany, které naleznete ve stejné 
záložce jako rady chytrých blondýnek.
V záložce „Aktuální situace“ můžete najít spoustu odkazů na weby např. ohledně aktu-
ální situace v dopravě, počasí v kraji, hladině vodních toků v kraji apod.
Navštivte KRIZPORT a už Vás nepřekvapí žádná mimořádná událost.

CHCETE VĚDĚT VÍC?

Matematický klokan
Mezinárodně koordinovaná soutěž Matematický klokan byla vytvořena podle obdob-
né soutěže, která byla v osmdesátých letech minulého století pořádána v Austrálii. Od 
roku 1991, kdy se konal první ročník ve Francii, se rozšířila do zemí Evropy a postupně 
i na další kontinenty. V roce 2016 se již této soutěže účastnilo přes 6 milionů soutěžících            
z více než 60 zemí celého světa. V ČR se soutěž Matematický klokan konala poprvé v roce 
1995. Pořadatelem Klokana v ČR je Jednota českých matematiků a fyziků ve spolupráci s 
Katedrou matematiky PdF UP a Katedrou algebry a geometrie PřF UP v Olomouci. Sou-
těžící jsou podle věku rozděleni do  kategorií: Cvrček (2. - 3. třída ZŠ), Klokánek (4. - 5. 
třída ZŠ):

3 nejlepší řešitelé na naší škole v kategorii Cvrček:            Eliška Koryčanská 
        Lucie Bačíková 
        Nela   Neumannová

3 nejlepší řešitelé na naší škole v kategorii Klokánek:         Petr Vařecha 
        Kristýna Bačíková 
                                      Vanesa Prátová

www.krizport.cz www.chytre-blondynky.cz 

4. ŠKOLNÍ OKÉNKO

r r r
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Plavání

Od ledna do března se děti opět účastnily výuky plavání ve Bzenci, kde se snažily rozvíjet 
své plavecké dovednosti. Poslední hodinu se uskutečnily závody tříd.
Výsledky plaveckých závodů:

1. ročník - 1. místo: Daniel Neumann, 2. místo: Victoria Brhelová, 3. místo: Filip Frolka

2. a 3. ročník – 1. místo: Nela Neumannová, 2. místo: Apolena Knotková, 3. místo: Šimon 
Ondruš

4. a 5. ročník – 1. místo: Šimon Teplý, 2. místo: Petr Vařecha, 3. místo: Rozárie Knotková

Karneval

Letošní karneval jsme uspořádali ve spolupráci s Obecním 
úřadem Kněždub a Školskou radou ZŠ a MŠ Kněždub. Dě-
kujeme jim za zajištění a financování programu. Děkujeme   
i všem sponzorům za hodnotné dary
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Divadlo

Již pravidelně zveme k nám do školy Divadélko pro školy z Hradce Králové. Letos si pro 
nás připravili pohádku z lesa, která byla vtipná a zároveň i poučná. I přesto, že vystupují 
pouze dva herci, tak jsme se nenudili, protože si na pomoc vzali maňásky, hudební ná-
stroje, spoustu rekvizit a dokonce i nás - diváky.

ZŠ Strážnice

V únoru se žáci 4. a 5. ročníku jeli podívat do ZŠ M. Kudeříkové ve Strážnici na nově 
vybudované odborné učebny. Byly pro ně připraveny ukázkové hodiny s využitím di-
gitálních technologií. Vyzkoušeli si komunikaci v anglickém jazyce a správně zapojit                    
a rozsvítit žárovku.
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Vánoční koncert

Dne 15. 12. 2022 se uskutečnil vánoční koncert v kostele sv. Jana Křtitele.

Pokusy

Oživit výuku k nám do školy přišla p. uč. Hladká, která dětem přiblížila pomocí chemie 
svět kolem nás.
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Tříkrálová obchůzka

V lednu proběhla v rámci MŠ obchůzka Tří králů.

Zimní radovánky na sněhu - Konečně napadl sníh!!!
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VIS BÍLÉ KARPATY s naučným programem – „Poly zkoumá sílu větru“

Děti nejvíce zaujaly pokusy, které si mohly vyzkoušet. Jedním z nich byl horkovzdušný 
balón v podobě nafukovacího balonku poháněného fénem.

Příprava na karneval
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Fašankové pečení

A tak jsme slavili ve školce „Fašank“…



Kněždubský zpravodaj 1/2023                                                                                 strana 15

Exkurze do místních obchodů

Jedno z témat ve školce je povolání. Děti     
si vypráví, čím by chtěly být. Hrají se na ha-
siče, popeláře, lékaře, stavitele, kominíky, 
ale také prodavače. A právě proto jsme se 
za nimi vypravili do „COOPU“ a „Průmy-
slového zboží“, abychom zjistili, jak jejich 
práce skutečně vypadá a co obnáší.
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„Divadlo z Truhlice“

Děti se velmi těšily na poučné divadelní představení s názvem „Zubykaz“.
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Návštěva místní knihovny

Březen - měsíc čtenářů je celostátní akce podporující četbu, a proto jsme i my zavítali      
do místní knihovny.
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Divadýlko Květinka – Sluníčková pampeliška

Jarní téma příběhu týkající se medu z pampelišek bylo veselé i poučné.
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Provoz v knihovně Kněždub.

Vážení spoluobčané,

jistě mnoho z vás ví, že se naše knihovna nachází již na několikátém místě – mo-
mentálně za výrobnou Náhlík a Náhlík. I přes nevyhovující rozměry se můžeme pyšnit 
téměř 40 čtenáři. Někteří chodí pravidelně, jiní méně. Začátkem roku jsme ve spolupráci 
s Městskou knihovnou Hodonín rozdali krátké dotazníky, ve kterých jsme se čtenářů 
ptali na jejich názory týkající se např. dostupnosti knih, vybavenosti a vzhledu knihov-
ny, otevírací doby apod. Důvodem je dlouhodobý, stále přetrvávající problém s naprosto 
nedostačujícími a nevkusně zařízenými prostory naší knihovny. Tyto dotazníky byly ode-
vzdány starostovi obce a nyní se čeká na jejich vyhodnocení a návrh řešení. S kolegyně-
mi z Hodonína taktéž plánujeme uspořádat setkání s autorem, kde bychom rádi dětem 
ukázali, že i čtení může být zábava. Bohužel se však tato akce nebude moci konat přímo 
v našich prostorách. Ti z vás, kteří jste naši knihovnu alespoň jednou navštívili, mi dáte 
za pravdu, že má mnoho nedostatků. Jednak již zmíněná velikost, tak i její vybavenost. 
Výběr knih je z mého pohledu uspokojivý – každý měsíc přichází nové, takže nabídka je 
stále aktuální. Jednotlivé tituly lze také individuálně doobjednat. Nicméně v knihovně 
nenalezneme žádný odpočinkový koutek a staré rozpadající se regály čekají na spadnutí. 
Mezi nejzávažnější problémy však patří opadávající omítka, profukující netěsnící okna, 
poškrábaná stará podlaha, špatné vnitřní osvětlení, chybějící pouliční lampy ke knihov-
ně... V zimním období je to velmi nepříjemné. Jednoduše celkový vzhled působí velmi 
zanedbaně. Věřím, že se brzy dočkáme již dlouho slibované modernizace a už teď se těším 
na nové malé i velké čtenáře. Děkuji p. učitelce Uřičářové za návštěvu s našimi nejmenší-
mi z mateřské školky a její podporu v rozvoji knihovny a dětské gramotnosti.

                                                                                                          Knihovnice - Knihovna Kněždub

Vyjádření k výše uvedenému článku.
Problematika obecní knihovny je zastupitelstvu obce i starostovi obce známá a její stav 
není nic co by nás všechny těšilo. To že je prostor knihovny nedostačující a prostředí 
nedůstojné je přetrvávající stav, který jsme se snažili vyřešit. Byl zpracován návrh na re-
konstrukci knihovny jak po stránce stavební, tak po stránce vnitřního vybavení. Bohu-
žel však při statické a stavební kontrole budovy nebylo doporučeno do budovy finanční 
prostředky investovat. Jednalo by se řádově o investici ve výši 600 – 800 tisíc, ale nedošlo 
by ke zvětšení ani změně prostor. Investice by se týkala výměny oken, dveří, nové elektro-
instalace, stropů, podlah, vytápění a samozřejmě nové vnitřní vybavení skříněmi a regály 
na knihy. Existovalo však reálné riziko, že budova takovéto zásahy do své konstrukce 
nevydrží a začne se tzv. „trhat a praskat“ vzhledem k tomu, jak je konstrukčně řešena. Od 
návrhu na rekonstrukci stávajících prostor bylo tedy upuštěno a byl zadán nový projekt 
a záměr, ke kterému jsme se po čase opět vrátili, a to je využití podkrovních prostor na 
budově základní školy. V těchto podkrovních prostorách by kromě nové knihovny měly 
vzniknou ještě další multifunkční prostory pro využití jak školou, tak i veřejností a obcí. 
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Současný stav knihovny nás samozřejmě mrzí. Bohužel obec nedisponuje žádnými jiný-
mi budovami, kam by se dala knihovna přemístit, takže v nejbližší době budeme muset 
vydržet v prostorách stávajících.

  Libor Grabec, starosta obce

Svatý týden a Velikonoční svátky v naši farnosti 2023 

Květná neděle – 2. dubna
mše svaté s žehnáním ratolesti 
9:00 v Tvarožné Lhotě     10:30  v Kněždubě  

Zelený Čtvrtek – 6. dubna
mše svatá na památku Večeře Páně
17:00 Tvarožná Lhota    18:30 Kněždub
(adorace Nejsvětější Svátosti  v Tvarožné Lhotě do 20:00 a v Kněždubě do 21:00)

Velký Pátek – 7. dubna    
Velkopáteční obřady  
12:00 Tvarožná Lhota 
13:30  křížová cesta z Tvarožné Lhoty do Kněždubu
15:00 Kněždub

Bílá Sobota – 8.dubna
Bdění u Božího hrobu  – Tvarožná Lhota od 9:00 do 19:00
                                    – Kněždub od 8:00 do 20:30  
11:00 v Tvarožné Lhotě a 12:00 v Kněždubě – modlitba děti u Božího hrobu 
21:00 Kněždub: mše svatá Vigilie Vzkříšení

Neděle Zmrtvýchvstání Páně – 9. dubna 
5:00 Tvarožná Lhota: mše svatá Vigilie Vzkříšení 
9:00: Kněždub slavnostní mše svatá
10:30 Tvarožná Lhota: slavnostní mše svatá
žehnání velikonočních pokrmů
Velikonoční pondělí – 10. dubna
9:00 Tvarožná Lhota      10:30 Kněždub

5. SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE
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Velikonoční zamyšlení

         Po čtyřicetidenním putování postní dobou jsme dospěli k velikonočnímu ránu. Ma-
rie Magdalena přináší Petrovi a tomu druhému učedníkovi, kterého Ježíš miloval, šoku-
jící zprávu o prázdném hrobu. Tento druhý učedník bývá tradičně spojován s apoštolem 
Janem. Nikde v evangeliu však není tímto jménem označen, a tak můžeme, chceme-li, 
v onom druhém učedníkovi vidět toho Ježíšova učedníka, který evangelium právě čte. 
Můžeme v něm vidět sebe.

      Představme si tu situaci: Petr běží ke hrobu spolu s druhým učedníkem. Ten je rych-
lejší. Dobíhá k hrobu první. Dívá se dovnitř, ale zůstává stát na prahu. Je to úcta k Petrovi, 
která mu brání vstoupit jako první? Anebo ho snad zastavuje jeho obava, strach, nejisto-
ta? Věřil v Ježíše, spoléhal se na něj… a Ježíš zemřel, viděl to na vlastní oči. Už se nechce 
zklamat znovu, riskovat, že ztráta bude bolet ještě víc. V tom přibíhá Petr a vstupuje 
dovnitř.

      Onen druhý učedník teď udělal krok dovnitř hrobky. Písmo praví: „viděl a uvěřil“. Roz-
hodl se uvěřit v Ježíše nově, jinak než předtím. Prázdný hrob stane se pro něj dokladem 
vzkříšení. Druhý učedník vidí vše, co nasvědčuje tomu, že Ježíš vstal z mrtvých.

      I před námi stojí tento krok víry, dnes, zítra, každý den. Jsou v životě okamžiky vel-
kých rozhodnutí, od naší víry se stejně tak odvíjejí i rozhodnutí, která děláme každý den. 
Druhý učedník viděl a uvěřil, odvážíme se i my dívat kolem sebe s otevřenýma očima: 
Odvážíme se opravdu věřit? Velikonoční zvěst oznamuje, že Pán vstal z mrtvých. Odváží-
me se o tuto zprávu opřít celý svůj život? Odvážný není ten, kdo strach nemá, ale ten, kdo 
ho má, a přesto jedná, přesto věří. Neboj se a vykroč, dnes říká Pán i nám. 

       Přejí plné radosti a odvahy svátky Zmrtvýchvstání Páně a srdečně chci pozvat na 
společné slavení Svatého týdne. 

o. Jan

r r r
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Plán kulturních akcí – II.čtvrtletí 2023
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Plán kulturních akcí – II.čtvrtletí 2023

6. ZE ŽIVOTA SPOLKŮ A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ

Sbor dobrovolných hasičů.

Ve zkratce, co se událo doposud v tomto roce. Začínali jsme tradiční Výroční valnou 
hromadou, na které jsme naplánovali a schválili akce pro tento rok. Naší první velkou akcí 
byl masopustní průvod obcí zakončený posezením na sokolovně Kněždub s cimbálovou 
muzikou a bohatou tombolou. Děkujeme Vám všem za finanční dar a za podporu Vaší účastí
na večerním posezení u cimbálu. Taky patří dík všem účastníkům průvodu, jak s maskou, tak 
i bez ní, dále zpěvákům a doprovodné kapele. Doufáme, že se Vám akce líbila. Tímto
můžeme říct, že 10. února 2024 si tohle zopakujeme a večer nám k posezení bude hrát
kapela Magic Melody. Opět se budeme snažit přichystat i bohatou tombolu (budeme se těšit
na Vaši účast 😊😊 ). Druhou akci budeme mít 30. dubna v 10:30 hodin mši svatou za živé a
zemřelé hasiče v místním kostele. Třetí akce bude 27. května sběr železa od 8:00 hodin. Zisk
z obchůzky a sběru železa použijeme na renovaci a zprovoznění naší historické mašiny
jménem Stratílek. V sobotu 5. srpna chceme uskutečnit hasičské odpoledne s grilováním 
kolen, cigár a krkovičky.

Za SDH Kněždub Tomáš Zubatý

Termín Název akce Pořadatel Čas Místo
Duben

9.4. Košt vína Zahrádkáři Kněždub 13.00 Sokolovna Kněždub
30.4. Pálení čarodějnic a stavění 

máje
Obec Kněždub 16.00 Obec Kněždub

Květen
14.5. Den matek ZŠ a MŠ Kněždub 15.00 Sokolovna Kněždub
27.5. Sběr SDH SDH Kněždub 8.00 Obec Kněždub

Červen
3.6. Den dětí Obec Kněždub 16.00 Fotbalové hřiště

Kněždub
24.6. Jánská pouť - Gulášfest Obec Kněždub 12.00 Fotbalové hřiště

Kněždub
25.6. Jánská pouť -Mše svatá Farnost Kněždub 10.30 Kostel sv. Jana 

Křtitele
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6. ZE ŽIVOTA SPOLKŮ 
A ZÁJMOVÝCH ORGANIZACÍ

Sbor dobrovolných hasičů

Ve zkratce,  co  se  událo  doposud  v tomto  roce.  Začínali  jsme  tradiční  Výroční  
valnou hromadou,  na  které  jsme  naplánovali  a  schválili  akce  pro  tento  rok.  Naší  
první  velkou akcí  byl  masopustní  průvod  obcí  zakončený  posezením  na  sokolovně  
Kněždub s  cimbálovou  muzikou  a  bohatou  tombolou. Děkujeme  Vám  všem  za  fi-
nanční  dar  a  za podporu  Vaší  účastí  na  večerním  posezení  u  cimbálu. Taky  patří  
dík  všem  účastníkům průvodu, jak  s  maskou,  tak  i  bez  ní, dále  zpěvákům  a  dopro-
vodné  kapele. Doufáme, že se  Vám  akce  líbila. Tímto  můžeme  říct, že  10. února  2024  
si  tohle  zopakujeme  a  večer nám  k posezení  bude  hrát  kapela  Magic  Melody.  Opět  
se  budeme  snažit  přichystat  i  bohatou  tombolu  (budeme  se  těšit  na  Vaši  účast :-)). 
Druhou  akci  budeme  mít  30. dubna  v  10:30  hodin  mši  svatou  za  živé  a  zemřelé  
hasiče  v  místním  kostele. Třetí  akce bude  27. května  sběr  železa  od  8:00  hodin.  Zisk  
z  obchůzky  a  sběru  železa  použijeme  na  renovaci  a  zprovoznění  naší  historické  
mašiny  jménem  Stratílek. V  sobotu  5. srpna chceme  uskutečnit  hasičské  odpoledne   
s  grilováním  kolen, cigár  a  krkovičky. 

                                                                                 Za SDH Kněždub Tomáš Zubatý

Ženský pěvecký sbor

V sobotu 11. března se kolem 17 hodiny 
nesla ze Sokolovny jedna písnička za dru-
hou. Ženský sbor si pozval své kamarády 
na společné zpívání pod názvem „Zpíváme 
pro radost“. Zazpívaly ženské sbory z Mo-
ravan, Bzence a Kněždubu a mužské sbory 
z Kněždubu a Vnorov. Pořadem provázela 
Kamila Tomšejová, která spolu se svojí zná-
mou zazpívaly krásné písně slovenské. 
Ženský sbor děkuje všem občanům, kteří je 
přišly podpořit. 

                                                                                                                                Ženský sbor
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Počet sňatků uzavřených v období od: 15.12.2022 do 31.03.2023:                  0  

   

Počet dětí narozených v období od:   :  15.12.2022 do 31.03.2023                 3  

( 2 dívky, 1 chlapec )                                                                               

                                                                                                             

Počet zemřelých v období od: 15.12.2022 do 31.03.2023:                          11  

( 7 mužů, 4 ženy )

                                                                                                  

Počet obyvatel k 01.04.2023 :                           Celkem                                       1072                                             

                                                                                                                              

Dospělí-muži                                       435    

Dospělí-ženy                                        451  

Dospělí celkem                                    886

Děti do 15-ti let                                             138

Mládež 15 -18 let                                              31

Děti a mládež celkem                                   169

Průměrný věk obyvatelstva : 44,30 let.

7. SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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8. FOTOGALERIE
Zpívání
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Fašaňk
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Vizualizace parčík
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